
 

[1] 
 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ                 Ιωάννινα   29 Σεπτεµβρίου 2017      
ΗΠΕΙΡΟΥ-∆ΥΤ.ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ      Αριθµ. πρωτ. 145148         
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ                                                
Ταχ. ∆/νση:    Μαρίκας Κοτοπούλη 62   
                       τ.κ. 45445  ΙΩΑΝΝΙΝΑ                                             
Πληροφορίες: Πηνελόπη Σταύρου                                                                        
Τηλέφωνο:     2651088156 
Fax:              2651088160 
Email:           dklir@ apdhp-dm.gov.gr 
  
ΘΕΜΑ: Έγκριση αναµόρφωσης προϋπολογισµού χρήσης διαχ. έτους 
2017 του Κληροδοτήµατος «Βασιλείου Εξάρχου». 
          

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
          Ο  ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
                             ΗΠΕΙΡΟΥ – ∆ΥΤ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄) «∆ιοίκηση, Οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4368/16 (Φ.Ε.Κ. 21/Α΄) «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α 
του Ν. 4325/15 (Φ.Ε.Κ. 47/Α΄) 

«Εκδηµοκρατισµός της ∆ιοίκησης – Καταπολέµηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική ∆ιακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(Φ.Ε.Κ. 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», ως 
ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 2647/1998 (Φ.Ε.Κ. 237/Α΄) «Μεταβίβαση 
αρµοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 141/2010 (Φ.Ε.Κ. 234 / Α΄) «Οργανισµός 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτ. Μακεδονίας» όπως 
τροποποιήθηκε µε το άρθρο 92 του Ν. 4416/2016 (Φ.Ε.Κ. 240/Α΄) 
«Πτωχευτικός Κώδικας, ∆ιοικητική ∆ικαιοσύνη, Τέλη – Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, 
Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και 
λοιπές διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ



 

[2] 
 

7. Την υπ’ αριθµ. 13912/15-05-2017 Απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (Φ.Ε.Κ. 250/ τ. ΥΟ∆∆/ 26-05-2017), µε την οποία 
διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – 
∆υτικής Μακεδονίας ο κος Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρπου. 

8. Τις διατάξεις της παραγρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 
15Α), σύµφωνα µε τις οποίες µας διαβιβάστηκε ο φάκελος του 
Κληροδοτήµατος «Βασιλείου Εξάρχου». 

9. Τις διατάξεις των άρθρων 50, 59, 60, 73 και 82 του Ν. 4182/2013 
(ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Α΄), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
από τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (Φ.Ε.Κ. 
287/τ.Α΄/31-12-2013)και τις διατάξεις του άρθρου 171 
«Τροποποιήσεις του Ν. 4182/2013» του Ν. 4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 
107/τ.Α΄/05-05-2014). 

10. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. ∆ΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/6-3-2014 Εγκύκλιο 
1/2014 του Υπουργείου Οικονοµικών «Παροχή Οδηγιών για την ορθή 
εφαρµογή του Ν. 4182/2013». 

11. Τις διατάξεις του Β.∆. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α΄/20-22/12/1939) 
«Περί του τρόπου καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισµών, 
απολογισµών και ισολογισµών των υπό του Α.Ν. 2039/39 διεποµένων 
ιδρυµάτων και κληροδοτηµάτων». 

12. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/143/28-6-2014). 

13. Το αριθµ. πρωτ. ∆ΚΠΒ0003380ΕΞ2016/24-2-2016 έγγραφο της 
∆ιεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονοµικών 
µε θέµα «Εφαρµογή διατάξεων των άρθρων 65 και 66 Ν.4182/2013». 

14. Την από 17-3-1899 ιδιόγραφη διαθήκη του αποβιώσαντος Βασιλείου 
Εξάρχου, που δηµοσιεύτηκε µε την αριθµ. 5226/17-6-1900 Απόφαση 
του Πρωτοδικείου Αθηνών. 

15. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 178562/17-11-2016 (Α∆Α: ΨΨΚ1ΟΡ1Γ-6ΒΧ) 
Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας, µε την οποία εγκρίθηκε ο 
προϋπολογισµός έτους 2017, ως εξής: 

 
Σύνολο από έσοδα χρήσης 153.500,00 € 

Καθυστερούµενα έσοδα ακινήτων 68.000,00 € 
Χρηµατικά υπόλοιπα προηγ. χρήσεων 468.000,00 € 

Γενικό Σύνολο 689.500,00 € 
Σύνολο εξόδων παρούσας χρήσης 249.671,74 € 

Προβλεπόµενο πλεόνασµα 439.828,26 € 
Γενικό Σύνολο 689.500,00 € 

 
16.  Το από 6/9/2017 έγγραφο της ∆ιαχειριστικής Επιτροπής του 
Κληροδοτήµατος «Βασιλείου Εξάρχου» µε το οποίο υπέβαλε στην 

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ



 

[3] 
 

Υπηρεσία µας για έγκριση το από 5/9/2017 πρακτικό της, περί 
αναµόρφωσης του προϋπολογισµού διαχ. Έτους 2017. 

17. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του προϋπολογισµού διαχ. Έτους 2017 
του ως άνω Κληροδοτήµατος αφορά στην προσθήκη - στο σκέλος των 
εξόδων - δαπάνης εκτέλεσης συνεχιζόµενων έργων, που είχαν 
εγκριθεί στον προϋπολογισµό διαχ. έτους 2016, αλλά δεν είχαν 
ολοκληρωθεί λόγω δυσµενών καιρικών συνθηκών. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
  Την έγκριση του από 5/9/2017 πρακτικού της ∆ιαχειριστικής Επιτροπής 
του Κληροδοτήµατος «Βασιλείου Εξάρχου», περί αναµόρφωσης του 
προϋπολογισµού διαχ. έτους 2017, για τους λόγους, που αναφέρονται σ’ 
αυτό, ως ακολούθως: 

 
ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2017  

(ΟΠΩΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ) 

Α/Α ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ Α/Α ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ  

   I. ΤΑΚΤΙΚΑ  

   Α. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ  

1. Υπόλοιπο ταµείου 2016  468.000,00 1. Φόρος 

εισοδήµατος & 

λοιποί φόροι 

35.000,00 

2. Ενοίκια ξενοδοχείου & 

καταστηµάτων 

150.000,00 2. Φόρος Μεγάλης 

Ακίνητης 

Περιουσίας 

6.000,00 

3. Τόκοι καταθέσεων    3.500,00 3. Ασφάλιστρα 

ακινήτου 

Ξενοδοχείου 

2.350,00 

4. Ανείσπρακτα ενοίκια 

παρελθόντων ετών 

  68.000,00 4. Παρακράτηση 

5‰ άρθρου 65 

Ν.4182/2013 

2.531,74 

 Σύνολο εσόδων 689.500,00 5. Έξοδα 

ιστοσελίδας 

Κληροδοτήµατος 

500,00 

   6. Αποζηµίωση 

µελών 

Εκτελεστικής 

Επιτροπής 

600,00 

   7. Αποζηµίωση 

µελών 

Διαχειριστικής 

Επιτροπής 

1.200,00 

   8. Μικροέξοδα 200,00 

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ



 

[4] 
 

Εκτελεστικής 

Επιτροπής 

   9. Μικροέξοδα 

Διαχειριστικής 

Επιτροπής 

600,00 

   10. Έξοδα κίνησης 

εκτός έδρας 

µελών Επιτροπών 

600,00 

   11. Λογιστική 

παρακολούθηση 

Κληροδοτήµατος 

1.000,00 

   12. Αµοιβή ορκωτών 

λογιστών 

2.000,00 

 

   13. Απρόβλεπτα 3.000,00 

   Β. ΤΑΚΤΙΚΑ 
ΕΞΟΔΑ ΓΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ 

ΣΚΟΠΟΥ 

 

   1. Ετήσιο µνηµόσυνο 

Βασ. Εξάρχου & 

Ιεροψάλτες 

350,00 

   2. Βοηθήµατα σε 

απόρους 

κατοίκους του 

χωριού & 

επιδόµατα 

θέρµανσης 

34.000,00 

   3. Επιµέλεια & 

καθαρισµός 

Εκκλησίας 

χωριού  

1.200,00 

   4. Καθαρισµός 

Κοινοτικού 

Ιατρείου & 

αφοδευτηρίων 

500,00 

   5. Καθαρισµός 

γραφείου 

κοινοτικού & 

Διαχειριστικής 

Επιτροπής 

240,00 

   6. Συντήρηση 

δρόµων χωριού 

3.000,00 

   7. Συντήρηση 

δικτύου άρδευσης 

χωριού 

3.000,00 

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ



 

[5] 
 

   8. Συντήρηση 

κοινοτικού 

υδραγωγείου 

χωριού 

300,00 

   9. Εξοπλισµός 

γραφείου 

Κοινότητας & 

Κληροδοτήµατος 

2.000,00 

   10. Συντήρηση 

κοιµητηρίου 

χωριού 

500,00 

   11. Συντήρηση 

αναµεταδοτών 

τηλεοράσεων 

3.500,00 

   12. Πολιτιστικές 

Εκδηλώσεις εις 

µνήµη Βασ. 

Εξάρχου 15/8 

5.000,00 

   13. Συντήρηση 

ηλεκτροφωτισµού 

Κοινότητας 

200,00 

   14. Επιδόµατα γάµων 

στο χωριό 

6.000,00 

   15. Αποζηµίωση 

Ιεροψαλτών 

800,00 

   16. Απρόβλεπτα 2.000,00 

   II. ΕΚΤΑΚΤΑ  

   Α.  
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΑ 

ΕΡΓΑ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

2016 ΠΟΥ ∆ΕΝ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΑΝ 

ΛΟΓΩ ΚΑΙΡΙΚΩΝ 

ΣΥΝΘΗΚΩΝ 

 

   1. Βελτίωση 
βατότητας 

δρόµων Τ.Κ. 
Πουρνιάς 

20.000,00 

   2. Τοιχοποιίες Τ.Κ. 
Πουρνιάς 

20.000,00 

   Β. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΩΝ 
ΓΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ 

ΣΚΟΠΟΥ 
ΛΙΘΟΣΤΡΩΣΕΙΣ- 
ΚΑΛΝΤΕΡΙΜΙΑ – 
ΤΟΙΧΟΠΟΙΙΕΣ 

 

   1. Διανοίξεις και 20.000,00 

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ



 

[6] 
 

Διαπλατύνσεις 

Δρόµων 

   2. Κατασκευές και 

Λιθοστρώσεις 

δρόµων 

20.000,00 

   3. Τοιχοποιίες & 

Βελτίωση 

βατότητας 

δρόµων χωριού 

20.000,00 

   Γ. ΕΚΤΕΛΕΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ 

ΣΚΟΠΟΥ 

 

   1. Επιχορήγηση 

εκκλησιαστικής 

επιτροπής για 

δηµιουργία 

αποθηκευτικών 

χώρων 

15.000,00 

   2. Εργασίες 

επένδυσης 

καµπαναριού της 

Εκκλησίας 

7.000,00 

   3. Εργασίες για 

συντήρηση και 

καθαρισµό 

δεξαµενής 

Γεωργούλας 

2.000,00 

   4. Διευθέτηση 

οµβρίων δρόµου 

Μαύρης Πέτρας-

Παναγίας 

5.000,00 

   5. Διάνοιξη δρόµου 

Αγ. Νικολάου-Αγ. 

Παρασκευής 

2.500,00 

   6. Επισκευή 

γεφυριού Αγίου 

Χριστοφόρου 

1.500,00 

   7. Διάνοιξη 

µονοπατιού 

Σελλού 

1.000,00 

   8. Διαµόρφωση 

γηπέδου 

αθλοπαιδιών & 

παιδικής χαράς 

3.000,00 

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ



 

[7] 
 

   9. Καθαρισµός και 

αποκατάσταση 

τέµπλου της 

εκκλησίας του 

χωριού 

5.000,00 

   10. Προστατευτικά 

πεζούλια και 

µεταλλικά 

κιγκλιδώµατα 

κοινοτικών 

δρόµων  

5.000,00 

   11. Συντήρηση 

παραθύρων 

Δηµοτικού 

Σχολείου 

3.500,00 

   12. Επέκταση 

αποχετευτικού 

δικτύου 

3.500,00 

   13. Επισκευή πάγκων 

κουλουριού 

πλατείας 

1.500,00 

   14. Απρόβλεπτα 3.000,00 

   Δ. ΑΜΟΙΒΕΣ 
ΤΡΙΤΩΝ-
ΔΙΑΦΟΡΑ 
ΕΞΟΔΑ 

 

   1. Οφειλές 

δικηγόρων 

παρελθόντων 

ετών 

2.000,00 

   2. Αµοιβές 

δικηγόρων-

δικαστικά έξοδα 

3.000,00 

   3. Αµοιβές 

µηχανικών για 

µελέτες και 

επιβλέψεις 

8.000,00 

    ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟΔΩΝ 

289.671,74 

Σύνολο εσόδων 
 

153.500,00 Σύνολο εξόδων 
 

289.671,74 

Υπόλοιπο 
Προηγούµενης Χρήσης 

468.000,00 Προβλεπόµενο πλεόνασµα 
 

399.828,26 

Καθυστερούµενα έσοδα 
ακινήτων 

68.000,00   

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ



 

[8] 
 

Γενικό Σύνολο 689.500,00 Γενικό Σύνολο 689.500,00 

Ο συγκεντρωτικός πίνακας προϋπολογισµού οικονοµικού έτους 2017, 
όπως εγκρίνεται µετά την αναµόρφωση: 
 

Σύνολο από έσοδα χρήσης 153.500,00 € 
Καθυστερούµενα έσοδα ακινήτων 68.000,00 € 

Χρηµατικά υπόλοιπα προηγ. χρήσεων 468.000,00 € 
Γενικό Σύνολο 689.500,00 € 

Σύνολο εξόδων παρούσας χρήσης 289.671,74 € 
Προβλεπόµενο πλεόνασµα 399.828,26 € 

Γενικό Σύνολο 689.500,00 € 
Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµ. πρωτ. 178562/17-11-2016 (Α∆Α: 
ΨΨΚ1ΟΡ1Γ-6ΒΧ) Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας 
Σας ενηµερώνουµε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδικτυακό 
τόπο της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτικής Μακεδονίας 
(http///www.apdhp-dm.gov.gr) Ενηµερώσεις – ∆/νση Κοινωφελών 
Περιουσιών (Προϋπολογισµοί). Σε όµοια ενέργεια πρέπει να προβείτε 
και εσείς εφόσον διαθέτετε διαδικτυακό τόπο, µε προφανή σκοπό τη 
διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 
του ν. 4182/2013. 
 
 
 

                                      Ο Συντονιστής Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
                                                Ηπείρου – ∆υτικής Μακεδονίας                                                              
           
 
 
 
                                              ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 
 
 
 
 
 

Κοινοποίηση: 
1.∆ιαχειριστική Επιτροπή «Κληροδοτήµατος Βασ. Εξάρχου» 
                τ.κ. 44100 – Πουρνιά Κόνιτσας 
2. Εκτελεστική Επιτροπή «Κληροδοτήµατος Βασ. Εξάρχου» 
               Ρήγα Φεραίου 10 – Νέα Πεντέλη 
                   τ.κ 152 36 - ΑΘΗΝΑ 
 

ΑΔΑ: ΩΔΕΜΟΡ1Γ-5ΧΓ


		2017-09-29T09:41:36+0300
	Athens




